XC. Postero die mane in oppidum introiit, concioneque ad-  
 10 vocata Uticenses incolas cohortatus, gratias pro eorum erga  
 se studio agit, cives autem Romanos negotiatores et eos, qui  
 inter ccc pecunias contulerant Varo et Scipioni, multis verbis  
 accusatos, et de eorum sceleribus longiore habita oratione, ad  
 extremum, ut sine metu prodirent, edicit: "se eis duntaxat  
 15 vitam concessurum; bona quidem eorum se venditurum, ita  
 tamen, qui eorum ipse sua bona redemisset, se bonorum ven-  
 ditionem inducturum et pecuniam multæ nomine relaturum,  
 ut incolumitatem retinere posset." Quibus metu exsanguibus  
 de vitæ ex suo promerito desperantibus subito oblata salute

1. cum . . . leg. D. tribus fere ductibus  
 erasis. — 2. ienna proicit T. proicit etiam  
 ceteri præter LDδ, præmisso ejus V. —  
 h. et iust. (sine pro) TDδ. et V. qui con-  
 stit. — Cæteio U. Cæteis F. Cet. reliqui;  
 C. Ateio Ciaconius. — 5. Patrio codd.,  
 patri D corr., δ; "Petreio, Patricio, P.  
 Atrio mss. rec." Oud.; Catricio Busl. —  
 Celle codd. — Oppio Petav., Eppio D.  
 Apio "al." ap. Oud. — M. om. TL. —  
 Aquinio Dδ et alii rec. — 6. Damasippi  
 qui TLV. — 6-7. circumque luminibus,  
 Cuj.; circiterque noctem lum. Dδ et alii

rec. — 8. nocte om. V. ut eu sit pro ad-  
 verbio.

XC. — 10. cohortatur L. — 11. egit  
 TLV. — negot. om. L. — 13. scel. eor.  
 V. — 14. si eis TV. — 16. ut qui D corr.,  
 δ et alii rec. — ipsa sua codd., ipse Clar-  
 kius, quod ex Busl. affert Fabric. — 16-  
 17. vendit. bonor. L. — 17. indicturum D  
 corr., δ et alii rec. — 18. exsanguibus  
 TV. — 19. vita quoque L. — ex corrector  
 D expungit. — merito soli nostrorum Lδ.  
 ap. Oud. "plerique." — oblatam salu-  
 tem L.

libentes cupidique conditionem acceperunt, petieruntque a Cæsare, ut universis ccc uno nomine pecuniam imperaret. Itaque bis millies sestertio his imposito, ut per triennium sex pensionibus populo Romano solverent, nullo eorum recusante, ac se eo die demum natos prædicantes, læti gratias agunt Cæsari.

XCI. Rex interim Juba, ut ex prælio fugerat, una cum Petreio interdiu in villis latitando, tandem nocturnis itineribus confectis, in regnum pervenit atque ad oppidum Zamam, ubi ipse domicilium, conjuges liberosque habebat, quo ex cuncto regno omnem pecuniam carissimasque res comportaverat, quodque inito bello operibus maximis muniverat, accedit. Quem antea oppidani, rumore exoptato de Cæsaris victoria audito, ob has causas oppido prohibuerunt, quod bello contra populum Romanum suscepto in oppido Zamæ lignis congestis maximam in medio foro pyram construxerat, ut, si forte bello foret superatus, omnibus rebus eo coacervatis, dein civibus cunctis interfectis eodemque projectis igne subjecto, tum demum se ipse insuper interficeret, atque una cum liberis, conjugibus, civibus cunctaque gaza regia cremaretur. Postquam Juba ante portas diu multumque primo minis pro imperio egisset cum

1. *cupidi libentesque* L. — 2. *uno* om. L. — *imperasset* U. — 3. *bis milies* codd. præter TL, Scal., qui sine *bis*, T *miliens*. L *milia*, Busl. *mille*, sine *bis*, quod ex sequente *his* nasci potuisse observat Krænerus. — *sestertium* codd., *sestertiis* δ et duo rec. — *is* T, *iis* UF, *his* ceteri. — *impositum est* V; *impositis* D corr. δ et duo rec. — 5. *eodem die* codd., *eo* Stephanns.

XCI. — 7-8. *una cum Petr.* om. F, sed

cum nota vitii. — 9. *ad* (non *atque*) om. L; *ad oppidumque* Busl. (sine *atque*). — 11-12. *quod inito* L, *quoque inito* TV. — 12. *munierat* LDδ, ante *operibus* positum in L. — 14. *bella* T pr. — 14-15. *contra rem* .p. D. — 15. *Z. a. me.* T. — *conjectis* L. — 17. *coarcervatis* T pr. — *dehinc* unus δ. — 18. *subjectis* F pr. — 18-19. *ipse se* TL. — 19. *conjugibus, liberis* D. — 21. *primum* L.

Zamensibus, dein, cum se parum proficere intellexisset, precibus orasset, uti se ad suos deos penates admitterent, ubi eos perstare in sententia animadvertit, nec minis nec precibus suis moveri, quo magis se reciperent, tertio petit ab eis, ut sibi  
 5 conjuges liberosque redderent, ut secum eos asportaret. Postquam sibi nihil omnino oppidanos responsi reddere animadvertit, nulla re ab his impetrata, ab Zama discedit atque ad villam suam se cum M. Petreio paucisque equitibus confert.

XCII. Zamenses interim legatos de his rebus ad Cæsarem  
 10 Uticam mittunt, petuntque ab eo, uti, antequam rex manum colligeret seseque oppugnaret, sibi auxilium mitteret: se tamen paratos esse sibi, quoad vita suppeteret, oppidum seque ei reservare. Legatos collaudatos Cæsar domum jubet antecedere ac suum adventum prænuntiare. Ipse postero die Utica  
 15 egressus cum equitatu in regnum ire contendit. Interim in itinere ex regiis copiis duces complures ad Cæsarem veniunt orantque, ut sibi ignoscat. Quibus supplicibus venia data, Zamam pervenit. Rumore interim perlato de ejus lenitate elementiaque, propemodum omnes regni equites Zamam perve-  
 20 niunt ad Cæsarem, ab eoque sunt metu periculoque liberati.

XCIII. Dum hæc utrobique geruntur, Considius, qui This-

1. *deinde* LDδ. — *se* om. L. — 1-2. *precibusque* δ, *nullus quoque*. — 2. *deos* L inter versus. — *penatis* U, *penatis* V pr. — 3. *persistere* L. — 4. *tertium* D pr. — 5. *asport.* V. — 6. *responsum* Petav. et nostri omnes præter δ, qui *respondi* (sic). — 7. *re* om. UF. — *descendit* UF. — 8. *suam se* V, *suam* ceteri. — *cum* Petr. T, et *in* arrasum; *M.* om. LV. —

*equitibus confert* TUFV, D pr., Petav.: *equitibus* (hoc inter versus) *iter confecit* L; *eq. se confert* D corr., δ et rec.

XCII. — 9. *de his r. leg.* L. — 12. *oppidumque se ei* TU, D pr., non F; *se oppidumque* L. — 14. *pronuntiare* TL. — *Uticam* TL. — 16. *regis* UF, Pet. — 18. *perveniant* codd.; *pervenit* Jurinius. — 18-19. *clementia lenitateque* L. — 19. *Zama* F.

dræ cum familia sua, gladiatoria manu, Gætulisque præerat, cognita cæde suorum Domitiique et legionum adventu perterritus, desperata salute, oppidum deserit seque clam cum paucis barbaris pecunia onustus subducit atque in regnum fugere contendit. Quem Gætuli, sui comites, in itinere prædæ cupidi 5 concidunt seque in quascumque potuere partes conferunt. C. interim Virgilius, postquam terra marique clausus, se nihil proficere intellexit suosque interfectos aut fugatos, Marcum Catonem Uticæ sibi ipsum manus attulisse, regem vagum ab suisque desertum ab omnibus aspernari, Saburram ejusque 10 copias ab Sittio esse deletas, Uticæ Cæsarem sine mora receptum, de tanto exercitu reliquias esse nullas, [quæ] sibi suisque liberis a Caninio proconsule, qui eum obsidebat, fide accepta, seque et sua omnia et oppidum proconsuli tradit.

XCIV. Rex interim ab omnibus civitatibus exclusus, despe- 15 rata salute, cum laute cœnatus esset cum Petreio, ut cum virtute interfecti esse viderentur, ferro inter se depugnant, atque firmior imbecilliolem Juba Petreium facile [ferro] consumpsit. Deinde ipse sibi cum conaretur gladio trajicere pectus neque

XCIII. — 1. *præerat* in V ante *glad.* positum. — 4. *onust. pec.* L. — 5. *comites* (*commilites* V) *itin.* (sine *in*) TLV. — 6. *in quas quique pot.* Busl., quod valde notandum. — *potuerunt* L. — 7. *Cum interim* Dδ, *Cæsar int.* V. — 8. *aut interf.* aut D corr., δ, Dorv. — 9. *sibi ipsi* Lδ. — *manuum intulisse* L. *int.* etiam δ. — 12. *nullas* om. Scal. — *qui sibi* D a sec., δ; *ipse sibi* L; *que* excludendum esse monuit Nipperdeins. — 12-13. *prodesse* post *sibi* vel *liberis* addunt D corr., δ et alii rec., atque hoc vel *essent* etiam in

Petav. legi videtur, qui *liberis tutandis* præbeat. — 13. *ac Caninio* (*Caunio* V) UVV, hic *proconsul*, ceteri *procons.* — *qui tum* TUVV, L a pr., *eum* corr. — *excepta* Scal., Petav. et nostri præter Lδ.

XCIV. — 16. *cum jam conatus* codd.; *cœnatus* olim Gruterus et alii; *laute* Vielhaberus (nam «*magnifice epulatus est.*» ut Florus scribit), frequentissima in his libris confusio litterarum *i* et *l*. — 16-17. *per virtutem* unus δ. — 18. *ferro* om. UF. — 19. *Dein cum ipse sibi cum conar.* L, et V sine altero *cum*. — *neq.* unus δ.

posset, precibus a servo suo impetravit, ut se interficeret [id-  
que obtinuit].

XCIV. P. Sittius interim, pulso exercitu Saburræ, præfecti  
Jubæ, ipsoque interfecto, cum iter cum paucis per Maurita-  
5 niam ad Cæsarem faceret, forte incidit in Faustum Afranium-  
que, qui eam manum habebant quæ Uticam diripuerat, iter-  
que in Hispaniam intendebant et erant numero circiter mille.  
Itaque celeriter nocturno tempore insidiis dispositis, cum prima  
lucē adortus præter paucos equites, qui ex primo agmine fuge-  
10 rant, reliquos aut interficit aut in deditionem accipit. Afra-  
nium et Faustum cum conjugē et liberis vivos capit. Paucis  
post diebus dissensione in exercitu orta, Faustus et Afranius  
interficiuntur; Pompeiæ cum Fausti liberis Cæsar incolumi-  
tatem suaque omnia concessit.

15 XCVI. Scipio interim cum Damasippo et Torquato et Plæ-  
torio Rustiano navibus longis diu multumque jactati, cum Hi-  
spaniam peterent, ad Hipponem regium deferuntur: ubi classis  
P. Sittii ad id tempus erat. A qua pauciora ab amplioribus

1-2. Extrema verba recte proscrispit Oudendorpius, quorum absurditas speci-  
men præbet malesanæ licentiæ, qua hos  
libros passim interpolant Iudimagistri.

XCV. — 3. *item interpulso* U, D pr.,  
*interpulso* F (cum nota vitii) TLV, *interim*  
*pulso* δ et «alii» ap. Oud., *interim* om.  
Scal., Pet. — 6. *qui ea* T. — *qua Uticam di-*  
*ripuerant* codd.; *quæ Ut. diripuerat* Morus.  
Quæ sequuntur, *iterque in H. intendebant*,  
om. TL. — 7. *circiter cō* TV, *M L.* Scal.,  
∞ Θ UF. *MD* Dδ et recentes Oud. —  
8. *cum prima* TLV, *eos prima* ceteri. —

9. *ex proximo* F (cum nota vitii) U, qui  
ead. m. in marg. «vel primo.» — 10. *in-*  
*terfecit* nostri præter TDδ; *interficat* Oud.,  
qui perfectum ex «tribus» modo affert.  
in quibus L. — *accepit* nostri omnes  
præter L: *accipit* ex suis Oud. præter  
«duos.» — 11. *conjugibus* D corr., δ et  
alii rec. — 13. *liberi* TV. — 14. *omnia*  
om. F.

XCVI. — 16. *Rusciano* UF. — 17. *ad*  
(ab Scal.) *Hippone* TUV, Scal., *Ippone*  
FL. — 18. *ad id* UFD, Petav. Leid. 2:  
*id* (sine præpos.) TLVδ.

circumventa navigia deprimuntur. ibique Scipio cum iis quos paulo ante nominavi interiit.

XCVII. Cæsar interim, Zamæ auctione regia facta bonisque eorum venditis, qui cives Romani contra populum Romanum arma tulerant, præmiisque Zamensibus, qui de rege exclu- 5 dendo consilium ceperant, tributis vectigalibusque regiis erogatis ex regnoque provincia facta atque ibi Sallustio pro consule cum imperio relicto, ipse Zama egressus Uticam se recepit. Ibi bonis venditis eorum qui sub Juba Petreioque ordines duxerant. Thapsitanis HS xx, conventui eorum HS xxx. itemque 10 Adrumetinis HS xxx, conventui eorum HS L multæ nomine imponit; civitates bonaque eorum ab omni injuria rapinisque defendit. Leptitanos, quorum superioribus annis bona Juba diripuerat, et ad senatum questi per legatos atque arbitris a senatu datis sua receperant, xxx centenis millibus pondo olei 15

1. *cum quos* Petav. et nostri præter V. qui *cum illis quas* (sic), vetl. edd. *cum iis quos*. Falso ex L refertur *cum quibus*: nitidissimum ibi *quos*. — 2. *paulo* om. TL.

XCVII. — 5. *præmiis* L. — 6. *tributisque vectigalibusque* L; *vectigalibus* D. — 6-7. *regiis togatis* TUFV, D pr., Petav., Cujac., in quo adscriptum: «al. *donatis*»; Scal., D corr., δ et alii rec. *irrogatis*, L *erogatis*. — 7. *Salust.* LV; Q. *Sall.* UF, Petav.; *Crispo* S. D in ras. trium litt. — *p̄r.* T, p. r. V, i. e. *populi Romani*, ut edd. primæ; in V spatium vacuum inter p. r. et *consul sub* (sic) *imp.* — 8. *Zame* LV. — 9. *ordinem* Pet. — 9-10. *duxerant, itemque* codd. antiquiores consensu; *itemque* om. δ. Reg. Lond., Voss. Clarkii et ed. princ. nec est hujus loci. quare inferius, ante *Adrumetinis*, posuit Nipper-

deius; nisi lacunam hic habemus, quod statuit Clarkius et Oudendorp. — 10. *Thaps.* L. — *Sestertia* (sic δ) quater codices nostri et aliorum litteris *Sh* indicant. *shij* V, numeralibus notis numeros sic legendos: *vicesies*, *tricesies*, *quingagesies*. — *xx* UF, *xxx* TLVDδ. Petav., ita ut *xxx* potius quam *xx* Thapsitanis impositum fuerit. — *conventiti* L, et mox iterum. — *itemque* addidit Nipp., in *Adr.* D. — 11. *Adrumetinis* TUFV, Petav. — *eorum* om. TLV. — 14-15. *arbitros a senatu datos* codd. præter δ et Dorv., qui *arbitris ab sen. datis*, et Cujac. *arbitrio a sen. dato*. L *a sen.* inter versus. — 15. *militibus* TV. — *ponderis* nostri præter δ, qui *ponderibus*, ut pars codd. Oud.; in T a pr. erat *ponderum*; Glandorpius *pondo*, ut postulat usus. — *oleum* L.

in annos singulos multat, ideo quod initio per dissensionem principum societatem cum Juba inierant eumque armis, militibus, pecunia juverant. Thisdritanos propter humilitatem civitatis certo numero frumenti multat.

5    XCVIII. His rebus gestis, idibus Juniis Uticæ classem conscendit et post diem tertium Caralis in Sardiniam pervenit. Ibi Sulcitanos, quod Nasidium ejusque classem receperant copiisque juverant, HS c multat et pro decumis octavas pendere jubet, bonaque paucorum vendit et ante diem iv kal. Quintil.  
10 naves conscendit et a Caralibus secundum terram provectus duodetricesimo die, ideo quod tempestatibus in portibus cohibebatur, ad urbem Romam venit.

1. anno TUFV. — *id quod* L. — 2. *principium* V pr. — 3. *Thysdr.* UV, ceteri *Thisdr.*

XCVIII. — 5. *Juniis* UFV, ceteri *Jun.* — 6. *ac post* LV. — *a Caralis* (sive potius *Acaralis*, ut urbis nomen ex l. 10 fictum) UF, Petav., Norv.; in F ultima syll. compendio. Est accusativus. D corr. et  $\delta$  *Calarim*, sed infra *a Calaribus*. — 7.

*susceperant* L. — 8.  $\widetilde{Sh}$  codd. — *decumis* nostri præter LD $\delta$ ; «*decimis* mss.» Oud. — 9. *diem iii* nostri præter  $\delta$ , qui *iii*, ut recentes nonnulli Oud., et V, qui depravate *diem quintum naves*. — 11. *duodetricesimo* F, *duodetricesimo* T. — *diei* (*die* L) *de eo* codd. antiquiores; *diei quod* V. *die ideo* D corr. (*ad* ut videtur a pr.).  $\delta$ . «*duo*» Oud. — *portibus* D. pars Oud.

# BELLUM HISPANIENSE.

l. [Pharnace superato, Africa recepta.] qui ex his præliis cum adolescente Cn. Pompeio profugissent, \*\*\* cum et ulterioris Hispaniæ potitus esset, dum Cæsar muneribus dandis in Italia detinetur\*\*\*. Quo facilius præsidia contra compararet Pompeius in fidem uniuscujusque civitatis confugere cœpit. Ita partim 5 precibus, partim vi, bene magna comparata manu provinciam vastare. Quibus in rebus nonnullæ civitates sua sponte auxilia mittebant, item nonnullæ portas contra cludebant. Ex quibus si qua oppida vi ceperat, cum aliquis ex ea civitate optime [de Cn. Pompeio] meritus civis esset, propter pecuniæ magni- 10

l. — 1. *Pharnace rege* V. unus L. *Scipione* (ornatissima pictura), quod «ad connexionem rerum aptius.» Oud. Quorum narrationem habes ap. Dionem Cass. XLIII. 29 seqq. Libro ἀνεξάλω ab indocto homine inepta hæc *Pharnace superato, Africa recepta*, assuta fuisse censeo. quemadmodum ille *Fabius* initio truncato Belli Civilis. — *receptam* T. — *cum multi* (pro *qui*) *ex* margo Petav. — 2. *adulescente* F. *adulescentes* T. *adulescentules* V. — Lacunam post *profugissent* indicandam esse putavi, quod Krænerum quoque fecisse video, hæc ita scripta fuisse conjiciens: . . . *profugis-*

*sent.* [in Hispaniam se contulerant:] *cum adolescens Cn. Pompeius [eodem fugisset] et ulterioris Hisp.* etc. — 4. *detineretur* L. Post hanc vocem lacunam manifestam plures notarunt. — *comparararet* U pr. . *contra pararet* L et tres rec., quod recepit Schneiderus. Post hoc verbum distinguunt TLD. — 5. *civ.* om. V. — *Itaque* V. — 6. *pene magna* D corr., δ et multi rec. — 7. *vastare cepit* D corr., δ et multi rec. — 8. *claudebant* VD et rec. — 9. *oppida .iii. cep.* TV. — *cum aliis* TUFVD. c. *alias* Petav. — *ex ea* om. V. — *optime* T. — 18. *de C. Cæsare* correxit Oud., inepta verba secluserit Nipperdeius.

tudinem aliqua ei inferebatur causa, ut eo de medio sublato ex ejus pecunia latronum largitio fieret. Ita † pacis commoda hoste hortato majores augebantur copiae. Hoc crebrius nuntiis in Italiam missis civitates contrariae Pompeio auxilia sibi de-  
5 postulabant.